
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

1公共資産 １ 固定負債

(1)有形固定資産 (1)地方債

① 生活インフラ・国土保全 93,402,656 ① 普通会計地方債 24,171,525

② 教育 35,045,575 ② 公営事業地方債 11,544,306

③ 福祉 2,903,181 地方債計 35,715,831

④ 環境衛生 2,301,954 (2)長期未払金 0

⑤ 産業振興 14,059,593 (3)引当金 3,549,692

⑥ 消防 746,804 （うち退職手当等引当金） 3,549,692

⑦ 総務 10,669,322 （うちその他の引当金） 0

⑧ 収益事業 0 (4)その他 0

⑨ その他 0 固定負債計 39,265,523

有形固定資産合計 159,129,085

(2)無形固定資産 301

(3)売却可能資産 190,055 ２ 流動負債

公共資産合計 159,319,441 (1)翌年度償還予定地方債 3,670,311

(2)短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

２ 投資等 (3)未払金 716,318

(1)投資及び出資金 5,554,093 (4)翌年度償還予定退職手当 0

(2)貸付金 399,561 (5)賞与引当金 227,586

(3)基金等 8,434,609 (6)その他 623

(4)長期延滞債権 616,550 流動負債計 4,614,838

(5)その他 0

(6)回収不能見込額 △ 162,417 負債合計 43,880,361

投資等合計 14,842,396

３ 流動資産 [純資産の部]

(1)現金預金 13,226,553 １ 公共資産等整備国庫補助金等 34,015,486

(2)未収金 902,505 ２ 公共資産等整備一般財源等 102,963,178

(3)販売用不動産 0 ３ その他一般財源等 2,307,803

(4)その他 500 ４ 資産評価差額 5,061,887

(5)回収不能見込額 △ 62,680

流動資産合計 14,066,878 純資産合計 144,348,354

４ 繰延勘定 0

資産合計 188,228,715 負債及び純資産合計 188,228,715

貸 方借 方

宗像市全体会計貸借対照表

（平成２７年３月３１日現在）



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　額 （構成比率）
生活ｲﾝﾌﾗ・
国土保全

教　育 福　祉 環境衛生 産業振興 消　防 総　務 議　会 支払利息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

(1)人件費 3,840,756 8.2% 476,145 652,935 596,497 214,538 252,819 38,445 1,391,020 218,357 0

(2)退職手当等引当金繰入等 90,885 0.2% 80,665 △ 2,970 23,870 △ 1,489 △ 1,711 0 △ 7,173 △ 307 0

(3)賞与引当金繰入額 229,014 0.5% 33,209 37,152 35,487 12,604 14,326 2,192 81,183 12,861 0

4,160,655 8.9% 590,019 687,117 655,854 225,653 265,434 40,637 1,465,030 230,911 0

(1)物件費 5,980,360 12.8% 1,172,086 1,272,186 807,833 975,489 290,404 80,772 1,369,585 10,998 1,007

(2)維持補修費 450,559 1.0% 413,905 22,644 2,804 662 2,187 84 8,273 0

(3)減価償却費 5,105,082 10.9% 2,814,838 882,402 215,282 118,769 595,090 70,096 408,605 0

11,536,001 24.6% 4,400,829 2,177,232 1,025,919 1,094,920 887,681 150,952 1,786,463 10,998 0 1,007

(1)社会保障給付 20,727,320 44.2% 109,156 20,614,998 3,166

(2)補助金等 8,386,551 17.9% 55,238 338,670 4,655,709 1,853,169 218,792 765,857 493,073 6,043 0

(3)他会計等への支出額 1,155,280 2.5% 68,686 0 897,905 188,689 0 0 0 0 0

(4)
他団体への
公共資産整備補助金等

331,576 0.7% 36,494 28,442 73,106 40,042 101,119 1,893 50,480 0 0

30,600,727 65.3% 160,418 476,268 26,241,718 2,085,066 319,911 767,750 543,553 6,043 0

(1)支払利息 491,385 1.0% 491,385

(2)回収不能見込計上額 △ 30,546 -0.1% △ 30,546

(3)その他行政コスト 139,006 0.3% 29,250 0 109,756 0 0 0 0 0 0

599,845 1.3% 29,250 0 109,756 0 0 0 0 0 491,385 △ 30,546

a 46,897,228 5,180,516 3,340,617 28,033,247 3,405,639 1,473,026 959,339 3,795,046 247,952 491,385 △ 30,546 1,007

（構成比率） 11.0% 541.1% 101.9% 5.3% 28.2% 257.6% 25.8% 12.9% -12.3% 0.2% 

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 475,741 52,336 9,116 1,759 291,197 23,272 0 50,790 0 0 0 47,271

２ 7,463,999 613,273 1,150 6,709,563 10,231 28,662 0 97,620 0 0 0 3,500

３ 4,632,722 4,632,722

４ 1,806,085 1,709,675 0 96,410 0 0 0 0 0 0

５ 913,972 810,076 0 103,896 0 0 0 0 0 0

６ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

b 15,292,519 3,185,360 10,266 11,544,350 301,428 51,934 0 148,410 0 0 0 50,771

32.6% 61.5% 0.3% 41.2% 8.9% 3.5% 3.9% 

a-b 31,604,709 1,995,156 3,330,351 16,488,897 3,104,211 1,421,092 959,339 3,646,636 247,952 491,385 1,007 △ 50,771

宗像市全体会計行政コスト計算書

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１

小 計

２

３

４

小 計

小 計

小 計

b／a

経 常 収 益

経 常 行 政 コ ス ト

（ 差 引 ） 純 経 常行政 コ ス ト

使 用 料 ・ 手 数 料

分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金

保 険 料

事 業 収 益

他 会 計 補 助 金 等

その他特定行政サービス収入



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産整備等
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 155,716,886 42,063,006 102,189,907 3,628,183 7,835,790

純経常行政コスト △ 31,604,709 △ 31,604,709

一般財源

地方税 10,153,429 10,153,429

地方交付税 7,549,243 7,549,243

その他行政コスト充当財源 2,395,739 2,395,739

補助金等受入 12,865,943 909,505 11,956,438

臨時損益

災害復旧事業費 △ 9,116 △ 9,116

公共資産除売却損益 3,531 3,531

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,403,063 △ 2,403,063

公共資産処分による財源増 0 △ 22,141 22,141 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 405,845 △ 405,845

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 293,451 △ 293,451

減価償却による財源増 △ 693,448 △ 4,411,634 5,105,082

地方債償還に伴う財源振替 2,109,767 △ 2,109,767

出資の受入・新規設立 0 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 2,773,903 △ 2,773,903

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 9,948,689 △ 8,263,577 △ 5,080 △ 1,680,032

期末純資産残高 144,348,354 34,015,486 102,963,178 2,307,803 5,061,887

宗像市全体会計純資産変動計算書

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費 4,440,045
物件費 5,755,494
社会保障給付 20,727,320
補助金等 8,386,551
支払利息 491,385
他会計等への事務費等充当財源繰出支出 6,436,605
その他支出 576,540

46,813,940
地方税 10,169,361
地方交付税 7,549,243
国県補助金等 11,847,727
使用料・手数料 459,324
分担金・負担金・寄附金 6,835,626
保険料 4,639,602
事業収入 1,503,419
諸収入 307,551
地方債発行額 1,601,300
長期借入金借入額 0
短期借入金増加額 0
基金取崩額 1,806,659
他会計繰入金等 5,521,802
その他収入 1,653,267

53,894,881
7,080,941

公共資産整備支出 5,138,001
公共資産整備補助金等支出 331,576
他会計等への建設費充当財源繰出支出 250,200
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 0
地方三公社公共資産整備支出 0
第三セクター等公共資産整備支出 0

5,719,777
国県補助金等 1,279,830
地方債発行額 2,246,800
長期借入金借入額 0
基金取崩額 438,253
他会計負担金等 0
その他収入 15,103

3,979,986
△ 1,739,791

投資及び出資金 0
貸付金 302,224
基金積立額 610,762
定額運用基金への繰出支出 0
他会計への公債費充当財源繰出支出 204,428
地方債償還額 5,082,764
長期借入金返済額 0
短期借入金減少額 0
収益事業純支出 102,597
その他支出 0

6,302,775
国県補助金等 4,950
貸付金回収額 189,967
基金取崩額 0
地方債発行額 105,200
長期借入金借入額 0
収益事業純収入 102,597
公共資産等売却収入 3,531
他会計繰入金等 205,194
その他収入 524,935

1,136,374
△ 5,166,401

当年度資金増減額 174,749
期首資金残高 1,793,692
経費負担割合変更に伴う差額 0
期末資金残高 1,968,441

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

宗像市全体会計資金収支計算書

自　平成２６年４月　１日
至　平成２７年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

支 出 合 計

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

収 入 合 計



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

1公共資産 １ 固定負債

(1)有形固定資産 (1)地方債

① 生活インフラ・国土保全 93,504,512 ① 普通会計地方債 24,171,525

② 教育 35,045,575 ② 公営事業地方債 11,544,306

③ 福祉 2,907,739 地方債計 35,715,831

④ 環境衛生 8,538,757 (2)関係団体

⑤ 産業振興 14,059,593 ① 一部事務組合・広域連合地方債 1,582,704

⑥ 消防 746,804 ② 地方三公社長期借入金 0

⑦ 総務 10,732,240 ③ 第三セクター等長期借入金 266,031

⑧ 収益事業 0 関係団体計 1,848,735

⑨ その他 260 (3)長期未払金 0

有形固定資産合計 165,535,480 (4)引当金 3,633,955

(2)無形固定資産 649 （うち退職手当等引当金） 3,633,755

(3)売却可能資産 234,071 （うちその他の引当金） 200

公共資産合計 165,770,200 (5)その他 0

固定負債計 41,198,521

２ 投資等

(1)投資及び出資金 5,536,593 ２ 流動負債

(2)貸付金 399,561 (1)翌年度償還予定地方債

(3)基金等 8,863,611 ① 地方公共団体 3,670,311

(4)長期延滞債権 616,550 ② 関係団体 864,211

(5)その他 5,000 翌年度償還予定額計 4,534,522

(6)回収不能見込額 △ 162,417 (2)短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 196,550

投資等合計 15,258,898 (3)未払金 763,049

(4)翌年度償還予定退職手当 0

(5)賞与引当金 232,923

３ 流動資産 (6)その他 20,782

(1)現金預金 14,657,607 流動負債計 5,747,826

(2)未収金 918,420

(3)販売用不動産 94,694 負債合計 46,946,347

(4)その他 1,237

(5)回収不能見込額 △ 62,680 [純資産の部]

流動資産合計 15,609,278 １ 公共資産等整備国庫補助金等 34,967,037

２ 公共資産等整備一般財源等 106,400,682

３ 他団体及び民間出資分 0

４ 繰延勘定 0 ４ その他一般財源等 3,259,836

５ 資産評価差額 5,064,474

純資産合計 149,692,029

資産合計 196,638,376 負債及び純資産合計 196,638,376

貸 方借 方

宗像市連結貸借対照表

（平成２７年３月３１日現在）



【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　額 （構成比率）
生活ｲﾝﾌﾗ・
国土保全

教　育 福　祉 環境衛生 産業振興 消　防 総　務 議　会 支払利息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

(1)人件費 3,989,312 6.8% 476,145 661,543 600,326 280,871 252,819 38,445 1,460,605 218,558 0

(2)退職手当等引当金繰入等 74,400 0.1% 80,665 △ 2,920 23,870 △ 15,008 △ 1,711 0 △ 10,189 △ 307 0

(3)賞与引当金繰入額 234,350 0.4% 33,209 37,152 35,487 17,133 14,326 2,192 81,990 12,861 0

4,298,062 7.4% 590,019 695,775 659,683 282,996 265,434 40,637 1,532,406 231,112 0

(1)物件費 7,351,200 12.6% 1,172,086 1,275,222 1,079,462 1,935,119 290,404 80,772 1,506,049 11,079 1,007

(2)維持補修費 472,778 0.8% 413,905 22,644 2,804 662 2,187 84 30,492 0

(3)減価償却費 5,840,086 10.0% 2,814,838 882,407 215,535 849,973 595,090 70,096 412,147 0

13,664,064 23.4% 4,400,829 2,180,273 1,297,801 2,785,754 887,681 150,952 1,948,688 11,079 0 1,007

(1)社会保障給付 33,796,361 58.0% 0 109,156 33,684,039 3,166 0 0 0 0

(2)補助金等 6,646,561 11.4% 55,238 339,313 4,658,223 81,147 218,792 765,857 521,947 6,044 0

(3)他会計等への支出額 239,406 0.4% 68,686 0 △ 17,969 188,689 0 0 0 0 0

(4)
他団体への
公共資産整備補助金等

△ 999,924 -1.7% 36,494 28,442 △ 1,258,394 40,042 101,119 1,893 50,480 0 0

39,682,404 68.1% 160,418 476,911 37,065,899 313,044 319,911 767,750 572,427 6,044 0

(1)支払利息 531,122 0.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 531,122 0 0

(2)回収不能見込計上額 △ 30,546 -0.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 30,546 0

(3)その他行政コスト 155,551 0.3% 29,250 13,461 110,600 0 0 0 2,240 0 0 0 0

656,127 1.1% 29,250 13,461 110,600 0 0 0 2,240 0 531,122 △ 30,546

a 58,300,657 5,180,516 3,366,420 39,133,983 3,381,794 1,473,026 959,339 4,055,761 248,235 531,122 △ 30,546 1,007

（構成比率） 8.9% 755.4% 100.5% 3.8% 28.4% 275.3% 25.9% 13.1% -12.3% 0.2% 

【経常収益】
一般財源
振替額

１ 563,659 52,336 9,116 1,759 379,082 23,272 0 50,823 0 0 0 0 47,271

２ 12,780,418 613,273 1,150 12,027,602 10,231 28,662 0 112,747 0 0 0 0 △ 13,247

３ 4,632,722 0 0 4,632,722 0 0 0 0 0 0 0 0 0

４ 2,007,521 1,709,675 24,569 96,410 0 0 0 176,867 0 0 0 0 0

５ 962,658 810,076 290 103,896 0 0 0 48,396 0 0 0 0 0

b 20,946,978 3,185,360 35,125 16,862,389 389,313 51,934 0 388,833 0 0 0 34,024

35.9% 61.5% 1.0% 43.1% 11.5% 3.5% 9.6% 

a-b 37,353,679 1,995,156 3,331,295 22,271,594 2,992,481 1,421,092 959,339 3,666,928 248,235 531,122 1,007 △ 34,024（ 差 引 ） 純 経 常行政 コ ス ト

使 用 料 ・ 手 数 料

分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金

保 険 料

事 業 収 益

その他特定行政サービス収入

b／a

経 常 収 益

経 常 行 政 コ ス ト

連結行政コスト計算書

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日

１

小 計

２

３

４

小 計

小 計

小 計



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産整備等
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 160,863,895 43,140,473 105,372,908 4,512,074 7,838,440

純経常行政コスト △ 37,353,679 △ 37,353,679

一般財源

地方税 10,153,429 10,153,429

地方交付税 7,549,243 7,549,243

その他行政コスト充当財源 2,572,636 2,572,636

補助金等受入 18,686,039 909,505 17,776,534

臨時損益

災害復旧事業費 △ 9,116 △ 9,116

公共資産除売却損益 3,531 3,531

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,407,010 △ 2,407,010

公共資産処分による財源増 0 △ 22,141 22,141 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 406,313 △ 406,313

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 292,905 △ 292,905

減価償却による財源増 △ 819,343 △ 5,020,744 5,840,087

地方債償還に伴う財源振替 2,972,016 △ 2,972,016

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 2,773,947 △ 2,773,947

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 10,000,002 △ 8,263,598 △ 7,585 △ 1,728,800 △ 19

期末純資産残高 149,692,029 34,967,037 106,400,682 3,259,836 5,064,474

宗像市連結純資産変動計算書

自　平成２６年４月　１日

至　平成２７年３月３１日



（単位：千円）

人件費 4,601,617
物件費 7,912,667
社会保障給付 33,796,361
補助金等 11,145,314
支払利息 531,122
他会計への事務費等充当財源繰出支出 6,436,605
その他支出 673,065

65,096,751
地方税 10,169,361
地方交付税 7,549,243
国県補助金等 17,667,823
使用料・手数料 546,512
分担金・負担金・寄附金 19,004,501
保険料 4,639,602
事業収入 2,476,955
諸収入 453,286
地方債発行額 1,601,300
長期借入金借入額 0
短期借入金増加額 196,550
基金取崩額 1,942,485
他会計繰入金等 5,521,802
その他収入 1,655,718

73,425,138
8,328,387

公共資産整備支出 5,138,001
公共資産整備補助金等支出 331,576
他会計への建設費充当財源繰出支出 250,200
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 3,543
地方三公社公共資産整備支出 0
第三セクター等公共資産整備支出 0

5,723,320
国県補助金等 1,279,830
地方債発行額 2,246,800
長期借入金借入額 0
基金取崩額 438,253
他会計負担金等 0
その他収入 15,103

3,979,986
△ 1,743,334

投資及び出資金 0
貸付金 302,224
基金積立額 612,704
定額運用基金への繰出支出 0
他会計への公債費充当財源繰出支出 204,428
地方債償還額 5,945,013
長期借入金返済額 0
短期借入金減少額 196,146
収益事業純支出 102,597
その他支出 0

7,363,112
国県補助金等 4,950
貸付金回収額 189,967
基金取崩額 0
地方債発行額 105,200
長期借入金借入額 0
収益事業純収入 102,597
公共資産等売却収入 3,531
他会計繰入金等 205,194
その他収入 526,703

1,138,142
△ 6,224,970

当年度資金増減額 360,083
期首資金残高 2,555,522
経費負担割合変更に伴う差額 △ 16,830
期末資金残高 2,898,775

収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

宗像市連結資金収支計算書

自　平成２６年４月　１日
至　平成２７年３月３１日

支 出 合 計

１ 経 常 的 収 支 の 部

支 出 合 計

収 入 合 計
経 常 的 収 支 額


